
Р Е Ш Е Н И Е № 026/10/18.1-787/2022

по результатам рассмотрения жалобы в порядке, предусмотренном статьей 18.1

Федерального закона от 26.07.2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции»

05 мая 2022 года г. Ставрополь

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Ставропольскому краю по рассмотрению жалоб в порядке, предусмотренном
статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 года № 135-ФЗ «О защите
конкуренции» (далее – Комиссия) в составе:

Председатель комиссии – Сапунов Д.Н. – заместитель руководителя
Ставропольского УФАС России.

Члены комиссии:

Пашкова Н.Н. – заместитель начальника отдела контроля органов власти и
соблюдения антимонопольного законодательства Ставропольского УФАС России.

Лазебный А. Ю. – главный специалист эксперт отдела контроля органов власти и
соблюдения антимонопольного законодательства Ставропольского УФАС России.

Рассмотрев жалобу «…» на действия Министерства природных ресурсов и охраны
окружающей среды Ставропольского края – организатора торгов по извещению
№21000011820000000001, руководствуясь статьей 18.1 Федерального закона от
26.07.2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,

УСТАНОВИЛА:

В Ставропольское УФАС России поступила жалоба «…» на действия Министерства
природных ресурсов и охраны окружающей среды Ставропольского края –
организатора торгов по извещению №21000011820000000001.

Заявитель указывает на нарушения порядка организации и проведения торгов, а
именно на необоснованное отклонение заявки, а так же неопубликование
протокола рассмотрения заявок на участие в торгах.

Комиссия Ставропольского УФАС России, изучив представленные материалы,
проведя расследование, в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от
26.07.2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции», установила следующее:

18.03.2022 года Министерством природных ресурсов и охраны окружающей среды
Ставропольского края было опубликовано извещение о проведении аукциона на
право заключения договора на право заключения договора аренды лесного
участка, находящегося в государственной собственности в составе земель
лесного фонда для осуществления рекреационной деятельности
№21000011820000000001.

Согласно Протокола рассмотрения заявок на участие в аукционе от 22.04.2022



года заявка «…» была отклонена, ввиду непредставления необходимых для
участия в аукционе документов или представление недостоверных сведений (ч.8
ст.39.12 ЗК РФ).

Проанализировав информацию, размещенную на сайте torgi.gov.ru, установлено,
что Протокол рассмотрения заявок на участие в торгах размещен на сайте
torgi.gov.ru 22.04.2022 года, что подтверждается распечаткой с указанного сайта
приобщённой к материалам настоящего дела.

Проанализировав заявку на участие в торгах «…», Комиссией Ставропольского
УФАС России отмечено следующее.

В соответствии с извещением о проведении аукциона на право заключения
договора на право заключения договора аренды лесного участка, находящегося в
государственной собственности в составе земель лесного фонда для
осуществления рекреационной деятельности №210000118200000000011, на торги
было выставлено 5 лотов.

Отмечено, что согласно заявки «…», заявка содержит характеристики лота №3 и
подана по средствам функционала ЭТП по лоту №3, в то же время, участником в
тексте заявки конкретно указано, что данная заявка подана по лоту №1.

Таким образом, материалами дела подтверждается, что заявка претендента
содержала противоречивую информацию о лоте аукциона, по которому она была
подана, соответственно была правомерно отклонена в установленном законом
порядке.

На основании изложенного Комиссия Ставропольского УФАС России пришла к
выводу о том, что в действиях организатора торгов - Министерства природных
ресурсов и охраны окружающей среды Ставропольского края – организатора
торгов по извещению №21000011820000000001 нарушения порядка организации и
проведения торгов отсутствуют.

Руководствуясь статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 года № 135-ФЗ «О
защите конкуренции», Комиссия Ставропольского УФАС России,

РЕШИЛА:

Признать жалобу «…» на действия Министерства природных ресурсов и охраны
окружающей среды Ставропольского края – организатора торгов по извещению
№21000011820000000001 – необоснованной.

Председатель комиссии Д.Н. Сапунов

Члены комиссии Н.Н. Пашкова

А.Ю. Лазебный

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.


